Quomodo  
 in bello Li-  
 vonico se-  
 gesserit &  
 quam ope-  
 ram loca-  
 rit?

verum iustas tandem poenas, quas passim in sacris literis iniquis Judicibus minatus est, infligere hic voluisse. Ill. Patkulus, noster hanc gloriam sibi attribuere, quod alius per jactantiam facile fecisset, noluit pernegatq; , quod privatae vindictae causa ad Livoniam recuperandam Polonorum Regi primus Autor fuerit. Fusius mentem suam hac de re in *deductione* impressa libere explicatam vides. Quin imo, si opus foret eorum nomina effari possemus, qui diu ante adventum Ill. Patkulii in Polonia consilia & cogitationes suas cum Rege Pol. communicarunt, & qua ratione negotium perfici posset, senatim, secundum omnes circumstantias explicarunt. Silentio praetereo summos Principes quosdam inter se de hoc negotio, eo tempore quo Exc. Patkulus magno locorum intervallo ab iis distans ac de facie ignotus fuit, tractasse. Quod vero postea, uti fidelis Minister clementissimi Regis sui, & ex amore in patriam, pro officio ac debuit, eam ab acerbissimo servitutis jugo liberandi, ac per tractatus, provisionales salutem ejus procurandi singularem curam, habuerit, ac non calamo tantum sed etiam stricto gladio rem gesserit. Fecit in eo, quod bonum civem decet, nullo quidem jure vel officio prohibente, quoniam nullo amplius vinculo subjectionis alioq; Coronae Suevicæ addictus fuit. Qui secus judicant, vel ignorantiam vel malitiam produnt. Quare, si quod ubivis venditatur, tantum Coronae Suevicæ detrimentum fuit, quod Illustr. Patkulus in hostium castra transierit neque sacra Regia Majestas Suevicæ, nec, ullus alius, qui iusta ratione nititur, culpam hujus rei ei imputare poterunt. In *Deductione* pluribus demonstravit, Suecos nunquam intermisisse, illi etiam exuli insidias struere, rejectisque omnibus precibus & intercessionibus, Sacrae Regiae Majestati in praesens  
Suevicæ

Sueciæ gloriosissime imperanti factis illum eo adigere ut eam sibi sedem quæreret, qua contra insidias, technasque inimicorum, asyli loco esse possit. Ipsa enim natura homini injungit, vitam & securitatem etiam cum pernitie ac internecone adversarii tueri, adeo ut in eo quoque casu, quo quis inculpatam sui tutelam adhibere debet, aggrediens ineptum se ad recipienda ab aggresso officia pacis reddat. Qui enim contra omnem & æqvitatem insontem invadit, omnia remedia ad expediendam quoquo modo ac illimitatam potestatem propriam, salutem ex tanto discrimine concedit præter jus Lacesito. [*Pufend. de J. N. G. Lib. II. Cap. v. §. 1, 2. 3. Grot. Lib. II. cap. 11. Ziegl. ad dict. loc.*]

Hæc cum ita sint Regia Majestas Sveciæ, si ob damnum, bello hoc illatum in judicium aliquem vocare velit. Illi in primis conveniendi essent, qui Ill. Patkulium invitum ad hæc extrema adegerunt. Tenetur enim quilibet damnum refundere, non tantum quod directe & immediate intulit, sed cui per consilia fraudulenta, vel aliud factum illicitum causam dedit. Optandum foret, si S. Regia Majestas Sveciæ ad facti seriem & veritatem cognoscendam acta judicialia, non tam uni alteri maligno Ministro, qui processui consilio vel autoritate præfuit sed exteris collegiis Juridicis a studio partium alienis revidenda ac dijudicanda committere vellet. Sic demum intelligere posset, quam perperam, & inique hæc causa tractata fuerit. Sic rem faceret æterna laude dignam, si in hos iniquos Judices eam pœnam statuere vellet, qua Cambyfes Persiæ Monarcha injuste judicantem Prætorem affligi jussit. [*Herodot. lib. V. C. XXV. Val. Max. lib. VI. C. 6.*] Quod vero ajunt, Exc. Patkulium omnibus viribus allaborasse, ut Regiæ Majestatis Svecicæ terræ ac provinciæ devastarentur, operæ pretium esse duxi,

sub finem hujus scripti literas quasdam publicas securitatis, Livonis concessas sub lit. A. B. c. annectere, quas ipse scripsit ac typis excudi jusfit, eo tempore, quo Regi Polonorum in expeditione adfuit ac omnium consiliorum tam Status quam Belli particeps ac administer fuit. Patet exinde eum in id potius allaborasse ut non tantum comercia cum exteris more solito colerentur, verum & incolarum hujus provinciæ bonis ac fortunis parceretur, qui tanta inclementia à Svecis tractantur, uti nunquam a milite Polonico factum, utpote quem severa admodum disciplina militaris, qualem alibi vix reperies, in officio continuit. Neque hic silentio prætereundum esse existimo, quod cum exercitus Polonicus in eo esset, ut in urbem Rigensem obsidione cinctam ignibus missilibus ac tormentis bellicis impetus faceret, jamque jacere incepisset, Exc. Patkulius, interpositis precibus, suis & aliorum, vanis que persuasionibus & argumentis à proprio commodo ac gloria ipsius Regiæ Majestatis Polonicæ petitis, tempestatem hanc avertit. Patet quoque ex hic sub lit. D. E. & F. annexis instructionibus, aliis que præscriptis rerum agendarum, pro Ministris ac oratoribus à Rege Poloniæ ad Russorum Imperatorem misfis, Excellent. Patkulium nulla in iis omis esse argumenta quæ movere potuerint Czaream Majestatem, ne militi suo permetteret, terram hanc, more hæctenus apud Christianos, ubi necessitas & ratio belli non exigit, inusitato devastare, vel incolas ejus inermes, quibus ex Jure Gentium vis hostilis inferri non deberet, crudeliter habere, aut captivos abducere. Quod vero effectum in omnibus non fuerit sortita benigna, Moderata hæc ac humana cura ac providentia, laude omnino dignissima omnes improbamus, ac ægre ferimus. Illud vero certum est, Ministrum hunc

hunc

hunc omnem operam ac diligentiam adhibuisse, ut bellum hoc leni ac moderato bellandi modo, qualis Christianos decet, geri possit. Non me nec alios viros fide dignos latet, quas preces atque intercessionem pro captivorum liberatione interposuerit, quas pecuniæ summas in hunc finem erogaverit, nihilque adeo omis erit & intentatum reliquerit, quod officium pii Christiani atque humanitas exigere videtur.

Verum quod hic brevibus monendum esse censeo, facile hujus belli Calamitates averti potuissent, nisi a parte Regis Sveciæ Variorum Principum officia pro mediatione oblata, vano quodam supercilio rejecta fuissent; nulla plane ratione habita, propensæ ad pacem faciendam voluntatis, quam serenissimus Poloniarum Rex a die XXV. Septembris anni 1700. non una occasione aut vice declaravit.

§. XXX.

Quod vero spectat ad Nobilitatis Livonicæ, ac S. P. Q. *Examina-*  
 Rigenis declarationem de qua in infami libello tantus ser-  
 mo, nosse oportet, illam ex eodem, quo processus magnæ *ratio facta*  
 Commissionis supra explicatus, fonte manare: Idem qui *ab Ordine*  
 magnæ illi comisioni præfuit *Ericus Dahlbergius*, præses pro-  
 vinciæ Livonicæ, in comitiis eo tempore celebratis no-  
 vum malevolentia suæ in Ill. Patkulium specimen edidit, ut *S. P. Q. Ri-*  
 spontaneæ nobilitatis declaratione ad falsa ejus narrata fa-  
 ctæ acquiescere noluerit, sed concepta ac solennia Verba  
 formulamque declarationis illius, multis atrocibus injuriis  
 ac calumniis infertis, præscripserit, minisque adhibitis, pro-  
 vincia statibus extorserit. Audiverunt hoc exteri, Rigæ  
 eo tempore morantes; obstupuerunt, steteruntque comæ  
 ad tantam violentiam liberis hominibus illatam. Inter alia  
 scripta *in spolio Livonia* reperta exemplum quoque fuit pro-  
 tocolli

tocolli in conventu illo Provinciali Scripti, ex quo apparet, Dahlbergium, uti in magna commissione pessimi judicis, sic in comitiis istis partes mendacis atque improbi calumniatoris strenue implevisse, ac status qui initio libidini ejus obsecundare detrectabant, nec dicto nefario audientes esse volebant, tam per rescripta, quam coram in congressibus ad imperata facienda coegisse, occlusis portis, allisque vexationibus, minisque adhibitis; Sed quid? Admiratione digna est constantia horum Virorum, qui inter malleum & incudem constituti, huic Pontio Pilato tam diu obloqui ac resistere non dubitarunt. Eousque enim dominandi libido ac impotentia animi Regulorum ac Despotarium hujus Provinciae crevit, ut si miseris statibus confessionem fidei Mahumedanae praescribere vellent, paucos refragantes haberent. Nihil enim misellis amplius reliquum est, quam Simulacrum libertatis ac nudum nomen comitiorum, in quibus a tot seculis liberrima voce usi sunt, quae jam contra morem gentium in urbe occlusa ac munita celebrantur. Sic amisso libertatis Palladio obsequii gloria tantum ipsis relicta est. Conjicere indelicet, quam libera sint comitiorum horum Vota, praedictam vero declarationem non esse habendam, ac si nobilitas & S. P. Q. Rigensis eam fecisset, sed partum esse impii seniculi, Praesidis Illius Dahlbergii, cui jure retorsionis injuriosa ac virulenta, Verba ibi expressa cum foenore in barbam ejus hircinam retorquemus; Sciat praeterea Vitiligator iste, ex Genealogia ejus nobis non esse ignotum, rustica ac inficeta progenie eum natum esse. Quemadmodum vero imbelles columbae aquilas feroces non progenerant, sic ex rustica stirpe progeniti generosum ac nobilem animum gerere ac genus suum ementiri vix possunt. Qui modum vivendi Erici hujus ex

valle

valle vel monte agresti nati, examinat, quilibet, qui ortum eius etiam ignorat, facile videt, cujus patris filius sit, eumque aratro potius, ac raistro aptum esse, quam provinciæ administrandæ. Neq; enim unquam magis, quam hac occasione, ingenium immoderatum ac rude prodidit, illudque Claudiani exemplo suo confirmavit:

*Asperius nihil est homini, cum surgit in altum.*

Expertæ hoc sunt in Suecia tot illustres & antiquæ familiæ, ex quibus plurimi studiis, laboribus, Virtutibus bellicis & togatis Reges Sueciæ ad fastigium, in quo sunt, gloriæ ac potentiæ evexerunt, ac quibus nulla alia gratia repensa fuit, quam quod à Sceleratis hominibus, e fece vulgi per artes ac dolos ad honores evectis opprimantur, ac pedibus quasi conculcentur. Idem servitutis jugum quoniam & Livonis imponere placuit, visum fuit Dahlbergii viri tam duri & inclementis quam quam callidi ac versuti opera ac ministerio præ aliis uti. Hic tanto successu hoc negotiū gefit, ut nisi hac occasione status provinciæ formulam, quam ipse præscripserat, subscripsissent, criminis læsæ Majestatis statim accusati fuissent, ad Exemplum Neronis, Domitiani aliorumque Tyrannorum, de quibus Tacitus ac Suetonius passim. Hic mos quidem in Regiis Principum nimium prohdolor! hodie invaluit, nullibi vero altiores radices egit, quam in terra ista septentrionali, Gothorum Vandalorumq; sede, de qua Nobis Sermo, adeo ut de ea fere dici possit, quod jam olim Propheta Jeremias I. Cap. v. 14. item Cap. IV. v. 6. memoriæ prodidit: *Omne malum ab Aquilone.*

§. XXXI.

Hanc Livoniæ in historiis passim claram nobilitatem Magistri ordinis, summi Pontifices & Archi Episcopi, Provincia vero hac sacro R. Imperio subjecta, Imperatores, de-

K

*Durum & iniquum Suecorum imperium niquè in Livonia.*

nique & Reges Poloniae amplissimis juribus ac privilegiis auxerunt ornaruntque, quae Livonenses, Suecici Juris facti mediantibus pactis cum Sueco initis salva ac intemperata servarunt. Neque unquam legitimam ea violandi causam Sueci habuere, ob fideles, & arte & Marte Coronae Sueciae a Livonis navatas operas, uti non tantum in initio Responsi Germanici, sed etiam in Collectaneis Livonicis passim explicatum exstat. His vero omnibus non obstantibus optimi hi ac tam benemeriti cives, uti perniciosissimi hostes patriae ac perduelles tractantur, in exiliū, publicatis bonis, pelluntur iniquissimis modis vexantur, publico quasi ludibrio ac hostili deprædationi expositi. Quae omnia propterea fiunt, ut veteres coloni ac incolae funditus extirpentur, quamvis ipsi suis sumptibus ac multo sanguine effuso hanc terram ab Ethnicis & Paganis olim acquisitam tandem in ditionem Suecicam redegerint. Ex subscriptione supra memoratae declarationis videre licet antiquas patriae à tot seculis observatas leges, imprimis quod Consiliarios provinciae attinet, [*vid. Collect. Livon Num. XXIV.*] plane abrogatas, atque adeo sub acerbissimae servitutis jugum totam gentem missam esse. Certum est, Livonos nunquam Suprematui Suecico se submississe; sed demus, factum id esse, per hoc non illimitato absoluto & iniquo imperio eos subjectos esse credas. [*Puffend. de J.N.G.L. VII.C. VI. §. 7.*] Sollemnissime enim hanc conditionem sibi stipulati ut in libero exercitio privilegiorum ac immunitatum, quibus patres uti consueverant, permanere possint.

Verum ne quid omitteretur, quod ad ærumnosos funditus extirpandos tendere potest, non satis fuit persecutoribus eorum, quod laborantes isti incolae vi hostili cæsi, devastati vel in captivitatem abducti fuerint; Verum ipsi Sueci quævis

vis

vis hostilia in hos patrant, falsum hunc prætextum can-  
 fantes, quod cum hoste conspirarint, quando ab eo literas  
 securitatis, quod apud omnes gentes usitatum, petierunt,  
 tributisq; solutis, quæ hostis indixerat, aras & focos ab in-  
 cendio & depopulatione liberarent. Facile quisque videt,  
 afflictos hos & infelices, volentes ac sponte, ultroque id non  
 fecisse, sed necessitate adactos de conservatione sui cum ho-  
 ste pacisci voluisse. Neque potest propterea Dominus ter-  
 ritorialis criminis perfidiæ aut violatæ Majestatis eos ar-  
 guere; quoniam enim ingruente calamitate bellica, ac ho-  
 ste provinciam occupante incolæ proprii Principis tutela  
 orbati in naturalem libertatem revertuntur, omnia Gen-  
 tium inprimis belli jura permittunt indefensis & vi majori  
 cedere coactis, quovis meliori modo cum hoste pacta inire  
 ad sui pernitiem fundique calamitatem avertendam. Ma-  
 jori laude digni sunt populi, qui vi hostili oppressi tempo-  
 ri quidem cedunt neque tamen Domino territoriali fidem,  
 qua obstricti, renunciant. Idem in bello hoc Livonico fa-  
 ctum; neq; enim Serenissimus Poloniarum Rex, pro eo,  
 ac præditus est, animo generoso, Livonos ad arma capien-  
 da fidemq; qua Sueco obstricti erant, temerandam excitavit,  
 sed forti, ac prout res ceciderit, eventum belli commisit.  
 Conservationem enim Provinciæ, uti ante allegata pro-  
 grammata ejus rei fidem faciunt, curæ cordique habuit,  
 Quicquid ita in aliis Regionibus tempore belli Subditis  
 licet, Livonis malitiosa Suecorum interpretatione tanquam  
 crimen capitale, vitio vertitur, pœnisque gravissimis, qua-  
 les Busiredes vix crudeliores excogitare possent, vindica-  
 tur. Vera sunt, ac passim nota, quæ narro; Neq; in casu  
 dubio versamur, quo præsumptio pro superiore militat.  
 Suecorum quippe Sævitia in populum tam notoria est, ut  
 passim

passim ejus vestigia in Regno appareant, neque in Europa, quod partim ipse vidi, partim ex aliorum relationibus fide dignis intellexi, terra aliqua sit, in qua Sveci bonis fortunisque exuti non reperiantur, qui licet natali solo victum aliaque ad vitam necessaria, qua possunt arte, unciatim, ac defraudato sæpius genio, miserellii quærere vel aliena misericordia vivere coguntur.

§. XXXII.

*Quo Jure  
Livoni ju-  
gum excu-  
tere potue-  
runt?*

Debet quidem populus leviores principis injurias, quas corrigere nefas, patienter ferre, Livonorum vero hæ ac similes miseriæ et ærumnæ tam duræ ac intolerabiles sunt, ut cum calamitate, quibus Israelitæ in Ægypto pressi comparari, ipsiusque Phalaridis, si adesset, misericordiam commovere possint; quam durum vero sit, liberis ac Generosis animis fervili conditioni non asvetis eas tacendo dissimulare, ac Asinorum instar gravissima onera quæque ferre, facile quilibet liber homo natus, ex se intelligit, neque illis vitio vertet, si libertatem etiam cum periculo vel dispendio vitæ tueri satagunt.

Capitulationes & pacta, quibus Livonia Svecici Juris facta & quæ in Collectaneis Livonicis exstant, bilateralia & ejus sunt indolis, ut contrahentes reciproce obligent [Pufend. de J. N. G. L. III. Cap. IV. §. 28. In lib. VII. C. II. §. 8. 9. 10.] adeo ut una parte ea violante, altera quoque impune ab illis discedere possit [Grot. de J. B. P. L. II. C. XV. §. 15. Id. Lib. III. C. XIX. §. 14. Pufend. J. N. G. L. V. C. X. §. IX. Cum igitur Corona Svecica promissa non implet, verum contra status Livoniæ hostiliter procedit, eisque omnem calamitatem ad extirpationem usque machinatur, eo ipso illos ab homagio sibi præstito, & omni nexu absolvit, eisque omnem libertatem, salva conscientia quocumque modo se defendendi,

di, atque violentiam & tyrannidem destruendi concedit; Propriis vero deficientibus viribus auxilium aliorum Principum Christianorum implorandi permittit. Reperti quidem sunt inter aulicos & suffrones Politicos, qui adulatorie, acceptis præmiis, tradunt, non licere civibus Tyrannorum licentiam etiam, supra fas & omne legum Imperium se efferentium, coercere, eoque ipso principium, de non resistendo Principi inculcare, voluerunt. Alii autem fanioris Philosophiæ, Doctores, eos solidissimis ex Jure naturæ petitis argumentis convicerunt, quod illud principium, libertatem se defendendi, homini jure naturali competentem ita demum refringat, quatenus nempe suprema potestatis civilis lex, salus populi, sustineri nequit. [*Instar omnium Barclajus & Hobbes eorumque affectæ vid. Puffend. de J. N. G. L. VII. C. II. §. 9.*]

Cum autem Princeps ipse his neglectis de pernicie Reipublicæ cogitat, sicque rationem & fundamentum dictæ legis ita tollit, ut per patientiam civium ad finem hanc pervenire non liceat, sed in aperto sit, ex Rege Tyrannum, ex protectore inimicum, ex tutore Carnificem factum leges fundamentales civitatis & populum ipsum extirpare, illique exitium bona eripiendo parare studet, ipsa lex deficit, Consistere enim non possunt voluntas imperandi & voluntas perdendi.

Potest itaque populus frenum excutere & vim vi pellere, cum manifeste à regulis gubernandi, abs quarum observatione tanquam à conditione cives obsequium suum suspenderunt, dolo malo disceditur; Non enim homines ad suum exitium sed conservationem sese aliis subjecerunt.

Qui procedendi modus non tantum Exemplis, quæ in Sacra Scriptura I. Reg. II. nequaquam frustra aut obiter posita,

sita, sed & profanis historiis, ubi tot illustres revolutiones, & nunc & olim factæ, probatur, atque non ita pridem edito scripto coram tribunali omnium gentium justificatus est, ut necesse non sit his diutius immorari. Sveci autem eo minus Livonos, ad quorum liberationem, si quis animum intendit, alicujus criminis accusare possunt cum ipsi Exemplum domesticum, Sigismundi ejus nominis III. ab ordinibus Sveciæ ejecti quod in casu simili ab exteris nationibus, allegari solitum, ante oculos habeant; Neque enim ipsi Sveci dicere audent, Carolum IX. in illius locum substitutum ejusque successores illius regni tantum usurpatores fuisse, aut injustos possessores. Certum hinc est, eo casu quo subditi hostiliori, ac eo tempore in Svecica factum, animo & modo tractantur, legem de non resistendo Principi deficere, eosque licitè se ab omni vi, iniquitate & injustitia defendere posse, cum præcipuè nemo injurias à Svecis illatas ulcisci, nec aliquas ditiones occupare cupiat, sed solum jure defensionis provinciam Sveciæ intervenientibus pactis solennibus concessam, fide non servata liberare & salutem totius miserrimi populi ab exitio vindicare studeant quod species emigrationis & fugæ est, ad quam faciendam unum civitatis membrum facilius quam totus cætus obstrictus esse videtur [Puffendorf. de J. N. G. lib. 7. cap. 8. §. 5.]

§. XXXIII.

Nituntur quidem Ministri Sveciæ, pravum suum, inconvenientem, atque a Jure alienum negotia tractandi modum, sententiis Politicis ad rem nostram parum tamen facientibus excusare. Ajunt in primis, cum salus populi suprema lex esse debeat, boni civis-officium esse commoda privata, ubi de Reipublicæ ac totius populi salute agitur, ultro postponere, neque voluntati summi imperantis refragari,

*Absurda  
Regnandi  
ratio Sue-  
corum in  
Livonia.*

gari, ubi, etiam cum in commodo ac damno privatorum, rempublicam salvam esse cupit. Verum, ut brevibus ad hæc quid reponamus, quis unquam Politicus docuit, salutem populi excidio omnium & singulorum individuorum & sic everfione totius populi procurandam esse?

§. XXXIV.

Ex his, quæ diximus, fatis apparet, jam dudum in Sue-  
cia quoad Livonos consilia ex Machiavello deprompta  
fuisse, ubi Principem docet, qua ratione in Provinciis novi-  
ter acquisitis supremum dominium stabilire debeat. Vel:  
enim, ait (1) ipse eam in habitet, vel: (2) ipsis Provincia-  
libus annuo tributo penso, eam certis legibus administran-  
dam committat, vel: (3) in quo Majorem securitatem si-  
tam putat, veteres emigrare faciat colonos; Hanc, quam  
ultimo dixi loco, regendi, rationem jam pridem Turcæ,  
in præfenti vero etiam Sueci elegisse videntur. Sed, quod  
pace eorum dixerim, non omnes verba præclari hujus  
Politici capiunt. Dixerunt hoc ac probarunt non pauci  
quos Doctrinæ Politicæ scientia præstare constat. [Amelot.  
dans la prefa ce sur le Prince de Machav.] Sic ex aliis ejus-  
dem Itali scriptis videre, licet [Machiav disc. in Liv. L. I.  
cap. 10. Ejusd. de Rep. Conring. in præfat. ad Mach. Prin-  
cip.] non extitisse eum Patronum sed osorem, illimitati ac  
despotici Imperii [Machiav. de Rep. Nard hist. flor. L. III.  
Albert. Gentil L. III. de legat. c. IX.] sic ultimum quem præ-  
scripsit, provincias noviter occupatas conservandi modum  
ita intellectum voluisse existimant, eum non esse adhiben-  
dum, nisi alia media moderatiora ac humana, ad securi-  
tatem Principi præstandam minus sufficient. Tam im-  
prudens, ineptus ac iniquus non fuit ille Doctor, ut contra  
propria principia, contra malum, quod imminet, violenta  
reme-

*Doctrina  
Machiaveli de  
conserva-  
tione pro-  
vincia no-  
viter ac-  
quisite ex-  
aminatur*

remedia ubi lenioribus sine periculo strepitu & tumultu idem finis obtineri potest, præscribere voluerit; quin potius hanc ejus fuisse sententiam, certum est, quod si princeps urbe, provinciave noviter acquisita, vel indicia vel certa argumenta habet, incolas, studio novitatum exitiosa machinari, neque primi ante allegati gradus principem periculo eximere, ejusque dominatum securum reddere poterunt, eo demum casu, ubi media humana non sufficiunt, violenta ad securitatem, sibi procurandam, ac tumultuantes coercendos optimo jure adhiberi posse. Quamvis præsumendum sit Principes Christianos ægre ac invitos ad ea procedere, memores ejus quod & Ethnicus monuit: Reges, in ipsos imperium est Jovis [Horat. L. III. od. I.] summumque bonum in id locaturos, non tantum ut hic in terris regna quiete possideant verum etiam de officio sibi commisso rationem DEO reddere possint. Pseudo politici vero nostri, propriis cogitationibus sese mutuo accusantibus & reclamante conscientia, cujus stimulos etiam Ethnici, qui Legem non habent nec verum Deum non agnoscunt, tanquam Legem in cordibus suis scriptam sentiunt, [Rom. II, 15.] vanam gloriam sibi ex his Principiis ab atheis inventæ politicæ quarunt, in sui ac popularium perniciem. Alii enim exteri qui tanquam in Speculum, eorum vitas inspiciunt, confirmantur in sana illa doctrina quæ tradit, justum, lenem, clementem ac mitem imperium violento ac despotico longe præferendum esse.

Quamdiu quidem Livoni privilegiis & juribus rite acquisitis, jure Regio salvo, gavisi sunt, moribus etiam ac institutis antiquis veterem suam retinere dignitatem, ne quidem de mutatione imperii cogitarunt verum, quando ab aliis fatis commoda eis oblata fuit, illam generose rejecerunt,

cerunt, uti inter alios Scriptores Svecicos, Loccenius, *hist. Svec. Lib. VIII.* testatur. Maluerunt semper Regibus Sueciæ subesse, tum ob mutua cum illis inita pacta nec tum eo tempore violata, tum propter communia sacra, & quod Svecos nosset melius aras & focos suos defendere posse. Hæc tam fortia vincula etiam pessimo Principi sufficere eumque de pacata provinciæ noviter acquisitæ possessione, etsi nulla vi uteretur, securum reddere poterant. Ingruente bello & quando vel Hannibal ad portas aut Regnum invasit, tum demum recte cognosci solet qua mente cives in Principem ferantur, ac utrum inter illos aliqui sint, qui res novas cupiunt. Livoni vero, quoties cum vicinis bellum fuit, tam sedulam ac fidam eis semper navarunt operam, ut ex nobilioribus familiis vix unam reperies, quæ non plures numerare possit, qui strenuè ac fortiter pugnando, fuso etiam sanguine, gloriam Sueciæ, qua passim jam inclaruit, non amplificarint.

Denique si quis præcepta Machiavelli quoad verba potius, prout sonare videntur, quam secundum mentem scribentis sequi voluerit qua quæso ratione Principem, quem quis hac cruda doctrina imbuit, securum reddere potest, cives servitutis jugum semper æquo animo laturos. Neque enim Machiavellus ipse usquam improbat, posse cives eo casu vim vi repellere. Qui enim Principum tollit officium erga subditos, hos quoque à reciproca obligatione, qua Principi tenentur, ex natura reatorum exsolvit.

Sic satis evictum esse credimus, Svecos illos qui res Livonorum perperam tractarunt, præter omne jus, divinum, naturale & gentium, in primis contra prudentiam politicam etiam ipsius Machiavelli, præcepta egisse, nec quidquam allegare posse, quod facta eorum excuset, impediaturque,

L

que,

que, quominus viri veram nec simulatam scientiam politicam profitentes & à studio partium alieni judicent, optimo jure Svecos hac provincia excidisse.

§. XXXV.

Cuiliber  
jus est de  
liberandis  
Livonis  
scilicet  
scipere.

Quæ cum ita sint, Livonosque jugum servitutis Svecicæ excutere posse, extra omnem dubitationis aleam positum sit, supervacaneum erit inquirere: *An Nobilitas Livonica Domino de patkul potestatem ac mandatum cum libertate dederit necne, pro liberandis Livonis in Polonia tractandi?* Defectus enim sive vitium mandati non irritum reddet, quidquid per implorationem opis Regis Poloniæ, si facta esset, gestum. Quia etiam exterus quisque tanquam negotiorum gestor ex voluntate præsumta, quæ satis, rebus sic se habentibus, fundata est, multo magis Ill. D. de Patkul tanquam membrum equestris ordinis, utpote quem manus ac beneficentia divina non sine causa ex faucibus inimicorum ereptum glorioso huic negotio destinasse videtur, pro patria illud gerere potuit. Proinde si quid in causa tam justa vel mandataria vel negotiorum gestoris nomine in Polonia vel alibi monstravit vel gessit, optimo jure id factum esse liquet, ut necesse non habeat, quoad passum Legitimationis se justificare ac cum Suecis desuper altercari. Ad propositionem vero Erici Dalbergii Ordini Equestri, senatui Populoque Rigensi factam illud regeffisse sufficiat, hanc rem ratione mandati in potissimis circumstantiis falso ac perperam illis expositam esse.

§. XXXVI.

Inprimis  
Polonis.

Etsi vero Magnificus Dominus Patkul vel alius hac de re in Polonia nullam mentionem iniecisset, tamen jus liquidum fuit Regi ac Reip. Poloniæ negotium hoc suscipere, inprimis ob violatam à Svecis Pacem Olivensem ac vilipendium

dium

dium expromissionis sive gvarantiæ, uti per *Justas Vindicias* (scriptum nomine Regis Poloniæ publicatum) ad Articul II. Pac. Olivensis fusius explicatum existat. Resp. enim sive Corona Poloniæ Livoniam non aliter quam sub conditione, ut privilegia bona ac jura Livonorum facta, recta integraque manerent, cessit, sic per hunc pacis tractatum præ aliis Potentiis, speciali vinculo adstricta ad eam miseris suis liberandam, & ad gremium Reip. reducendam. Jus enim Svecis in Livonia cessum perfidia sua, non servando, ea quæ stipulata ac promissa sunt, evanuit; Sic ipso jure & facto coram Deo & hominibus provinciæ hac potestate & dominio Sveciæ soluto, Jus Polonorum in illam, per pacta cum Statibus Livoniæ Anno 1561. fundatum & deinceps pace Olivensi Art. 18. Svecis cessum revixit, & antiquum obtinet. Confessi enim juris est, omnibus pactis & obligationibus reciprocis hanc tacitam inesse clausulam: *Servato si servaveris.* [tot. tit. ff. & Cod. de condict. caus. data causa non secut l. si convenerit. ff. pro socio.] Insuper Poloni etiam in foro conscientiæ tenentur Livonis afflictis opem ferre. Obligatio hæc orta ex jurejurando quod Rex Poloniæ gloriosissimus Sigismundus Augustus pro se & successoribus regni de liberandis ab oppressione Livonis præstitit, cui nihil quidquam derogarunt Pacta Olivensia, ut pote quæ volunt, ne bellum quod eo tempore gerebatur, & quæ inde secuta est mutatio imperii Livonici, ejusdemque in Sveciam translatio, juribus privilegiis atque immunitatibus hujus nationis fraudi ac detrimento esset. Ita jurata obligatione hac Polonorum perpetuata, vitio illis semper verti posset, si inertes ac otiosi spectatores manere vellent, ubi omnia hæc concordata à Svecis proprio arbitratu convelluntur ac labefiunt.

L 2

§. XXXVII.

## §. XXXVII.

*Etiam aliis  
Principibus.*

Non debent itaque, tanquam insolens aliquid mirari Sueci, quando guarantia & auxilium Coronæ Polonicæ, five oppressorum nomine vel alio quocunq; modo reclamantur. Quippe quilibet Princeps Christianus ex dictamine Juris Naturæ & Gentium potest, imò debet, iis qui notoria tyrannide premuntur, opem ferre, usque adeò, ut bellum pro amicis eo nomine susceptum justum reputetur. [*Grot. D. J. B. P. L. II. CXXV. §. 8. Pufend. D. G. N. J. L. VIII. C. VII. §. 14.*] Quare si Poloni per artes & suggestiones eorum qui de Salute & gloria patriæ minus solliciti sunt, & ad cantus Syrenum Suecicorum officium hoc & propria commoda negligerent, nemini absolum videri debet, si alii Principes, interque eos præcipuè Rufforum Imperator, negotii hujus curam in se suscipiunt, in primis quoniam Czareæ Suæ Majestati, præter jus & Ingria & Carelia à Suecis sunt ereptæ. Quare inter causas belli quod Suecis intulit, in programme sub *Lit. G.* etiam hanc retulit, quod afflictis Livonis opem ferre sui officii divina quasi vocatione sibi impositi esse crediderit, præcipuè quoniam Poloni quibus de officio sufficienter monitis jus protimiseos salvum fuit, juri suo per tergiversationes perpetuas penitus renunciaffe videntur, ac proinde jus, quod aliis principibus, præcipuè M. Duci ac Imperatori Moscoviæ ad Livoniam liberandam competit, dubium reddere nequeunt.

## §. XXXVIII.

*Justum est  
bellum Re-  
gis Polonia  
pro Livonis  
susceptum.*

Qui affectibus & præconceptis opinionibus vacant, ex deductis conjicere poterunt, quam atroces injuriæ illatæ sint ab impiis illis scriptoribus, qui in famosis libellis editis. S. R. Mti Polonicæ objiciunt, injustè bellum Sueciæ illatum esse, interquos Pseudonimus quidam, qui *Euboli Aquilony* nomen

men

men sibi impofuit, meliori jure *Nebulo Aquilonius* appellandus S. R. Majestatem Poloniae publice coram Tribunali omnium gentium, tanquam praedonem accusare calamumque suum improbum in sacrum coronatum caput, unctumque Domini, bonis omnibus id averfantibus, tam petulanter stringere non erubuit, ut, salvo officio hujus nebulonis etsi indignissimi mentionem ac reprehensionem hic omittere non possimus. Hic si tortoris manus evasit, certo certius judicio poenisque supremi numinis se non subducat.

Quamvis autem omnes juris justitiaeque amantes, quibus vana eorum fundamenta propter quae S. R. Majestas Poloniae injusti alicujus contra Sueciam suscepti belli accusatur, cognita sunt, nulla ea esse, statim videant, & quod argumenta illa puris, putis calumniis & incertis petitionibus Principii constant. Hac occasione tamen solum coronidis loco vanitatem harum simulationum & praetextuum eorumque insufficientiam ad injustitiam Suecorum obtegendam brevibus proponemus.

Ne autem nobis res cum tota hac scelerosorum coluvie sit, qui nefarium suum calamum in sacrum R. Majestatis Poloniae caput strinxerunt, ac tot contumeliosa & famosa scripta in lucem edere non dubitarunt, Unum tantum ex hac perditissima & infami nebulonum turba Autorem scil. *Tractatus: Veritas à calumniis vindicata*, quem publicatis à S. R. Majestate Poloniae *Justis vindiciis* opposuit, eique per illum fidem derogare voluit, aggrediemur, ejusque praecipuos articulos & fundamenta summatim percurremus.

## §. XXXIX.

Polonis  
non est præ-  
scriptione  
ademptum  
jus injuri-  
am à Suecis  
illatum  
vindicandi.

Quæ inter alia ad rem non facientia scommata ac maledicta in Dominum de Patkul conjicit, non tangemus. In præcedentibus sufficienter illi totique huic malevolorum turbæ responsum. Hic tantum falsum esse demonstrabimus quod simpliciter impossibile esse contendit, *Status Poloniae Suecis pacem Olivensem violantibus, tanto tempore silere potuisse,* aut violationem pactorum graviter non tulisse injuriam ad animum revocasse, indignationemque ac dolorem suum desuper non declarasse.

Verum, non est quod hoc miremur, siquidem Poloni non tantum post pacem olivensem, sed & per illam ipsam enormissime læsi gravissimumque detrimentum acceperunt. Sueci enim hanc provinciam vi tantum ac violentia extorserunt durante bello tot hostes Polonis excitaverunt, regnumque ita devastarunt, ut dum pax olivensis cederetur, tempori ac necessitati cedere coacti fuerint, postea vero cum vulnera, quæ Sueci eis inflixerant vix obducta erant, neque se sat cito recolligere possent, atque sacro illo foedere icto contra Turcas in Societatem belli ivissent, maximis illis occupationibus pro bono publico districti novas illatas injurias ad tempus commodius dissimulare differreque tenebantur. Probe enim noverant, quas Sueci callidas machinas & artes adhibere soleant, ut non solum alios Christianos Principes, sed ipsos etiam infideles Turcas & Tartaros in bellum contra Christianam gentem evocent, hinc necesse fuit contra pessimum ac tam evidenter periculosum vicinum, se optime providere. Neque enim solemus canem dormientem nisi parati & fuste instructi excitare. Et quid tandem hoc argumentum ad rem facit? Quippe non raro contingit, ut Principes illa-  
tam

tam sibi injuriam ex multis iisque gravissimis causis usque in opportunius tempus dissimulent.

Tempora enim causis fatalia restitutionem in integrum petenti atque jus suum persequenti Principi ut aliis Privatis, qui legibus civilibus vivunt, non currunt. Hinc nec eorum patientia titulum & præscriptionem, ut inter privatos inducit, utpote qui causa cadunt si injuriam statim ad animum non revocent & ante lapsum temporis præscripti actionem suam in judicio prosequantur.

Dici interea non potest, non recordari ubique Polonos amicitiae (vel quasi) illis a Suecis præstitae. Quinimo veteris contumeliae ac injuriarum, præcipue vero dispendii sui & amissionis Livoniae nunquam obliviscentur. Quanquam hoc tempore internæ similtates, ac inimicitiae, studium privati commodi, variaque alia, quæ inciderunt, uti sunt imprimis secretæ Suecorum machinae, & artes aliquos ex Republica quonimus propriis & Reip. commodis vacare recteque consulere potuerint, abduxerunt. Dolendum sane quod in quibusdam Regni Polonici comitiis atque Senatus-Confiliis habitis multi (non duo omnes) ex Senatorio ordine. S. R. Majestatis ad exsequenda incepta, pro eo ac debuerunt, non affuerint.

Perperam vero exinde Suecus colligendo judicat, Polonis non fuisse causas de Sueco querendi. Qua ratione enim tales causæ suæ patronos Emissarii Suecici sibi conciliaverint, inter omnes constat. Non desunt tamen alii Justitiæ ac Patriæ amantes, qui contrariam Sententiam viriliter, magno animo & fortioribus argumentis defendunt. Dum ergo omnium dierum sol non occidit, providentiæ Deorum ac temporihæc res committenda. Acta enim exitus probabit.

§. XL.

## §. XL,

*Bellum Li-  
vonicum  
Rcip. Polo-  
norum nec  
fraudi nec  
detrimento  
fuit.*

Quam verum certumque est, S. R. Majestatis Poloniae mentem ac intentionem fuisse, Livoniam Coronae Polonicae restituendi, tam falsum plane, fictumque commentum est eam hac acquisitione facta, Libertatem Polonorum imminuere decrevisse, atq; ita directè, Pactis conventis contravenisse.

Deus testis est, & omnium optimè novit quod S. R. Majestas perpensis & ponderatis hujus negotii momentis nil, conducibilius, suoque officio convenientius esse duxerit quam ut Provinciam hanc bona fide regno, cui praest red-deret. Luce meridiana clarius id ex supra *sub lit. B.* allegatis literis Securitatis & ex scripto huic annexis *sub lit. I.* conditionibus subjectionis apparet. Qui negotium hoc tractarunt & S. R. Majestati à consiliis fuerunt ex ipsorum scripto comprehensis consultis aliisque documentis & praescriptis rerum gerendarum, imo ex ipsis eò tempore causis foederibus evidentissimè demonstrare poterunt quibus fundamentis nixa S. R. Majestas non existimaverit, è re sua futurum Livoniam sibi acquirere ac retinere sed quod, uti dictum, eam Polonis reddere cogitaverit & ad id efficiendum omnem moverit lapidem. Imo demus S. R. Majestatem Provinciam hanc facillimè sibi acquirere potuisse. Ejus tamen conservatio, ob commune quod Suecis hoc casu cum Republica fuisset interesse huic molimini obicem ponendi longe difficillima imo impossibilis futura fuisset, dum tot locorum intervallis à terris hæreditariis & avitiis. S. R. Majestatis disjuncta remotaq; provincia, Saxoniam totam si non devorasset, vires saltem ejus mirum in modum attrivisset. Plus dicam, si quis R. Majestatem accusare voluerit, quod Provinciam hanc sibi acquirendi, retinendique animum habuerit atque in potestatem suam redigere voluerit

luerit

luerit necessario etiam Eminentissimum Dominum Cardinalem, Primatem arguet quod se huic negotio ingesserit, ab initio enim omnia hujus contra Svecos belli consilia cum eo communicata & Regia Majestas ipsa, ut mox dicturi sumus candido apertoque quasi pectore illi hac de re collocutus,

Qui paulum secum agit, atque cogitationes suas ad rem hanc diriget facile animadvertet hæc proposita Livoniam invadendi ficta seu tantum fabulas esse quæ simplicioribus Polonis passim inspirantur. Facile autem agnoscerent, quam absurda hæc & minus probabilia sunt nisi Svecici illi Emissarii *pro vehiculo*, sive persuasione hujus argumenti aliquot armatorum millia quibus resisti non potest adducerent.

*Auri sacra fames, quo non Polonica [mortalia] cogis  
Pectora?*

Calumnia quoque est, quod dicitur S. R. Majestatem Exercitum propria autoritate in Poloniam induxisse cum tamen tempore scissionis sanior Reip. pars id petierit. Qua ratione Exercitus ad bellum Livonicum faciendum advenerit dicemus postea. Non vero repugnant Pactis conventis aliisque Poloniae legibus, fundamentalibus, nova fœdera à Rege contra Svecum inita. Licet enim R. S. Majestas in Rege Poloniae non esset, electus possidet tamen æque ac exercet perfectissime qua Elector S. Rom. Imperi omnia Majestatis jura atque alius quivis Rex ea exercere potest. Sacra igitur R. Majestas quæ Polonis præest non tantum ut Rex Poloniae considerari debet quasi potestatem jura Majestatis exercendæ solum modo Coronæ Pol. acceptam referat

M

rat

rat sicut alius quis vel Princeps vel nobilis supremam regulam non habens ad solium Polonicum evectus qui utique bellum declarare & foedera nova, sine Reip. consensu inire nequit. Interea non veretur, neque detrectabit, S. R. Majestas omnia foedera noviter facta postulante id tota Rep. sincere, etiam sub fide jurisjurandi Ministrorum, qui ea inierunt cum Senatorio & Equestri Ordine communicare ac testatum facere, quod in illis comoda regni minimè neglexerit. In primis in foedere cum Zareâ sua Majestate cuso *sub lit. H.* hic annexo, fidem suam adstrinxit, curaturam se ut Resp. quoque ad hoc foedus accederet. Quid quidem evidens argumentum est in hoc foedere nihil contra Reip. commoda actum esse. Non enim quem invitare solemus ad foedus in eundum, quo ipsum suppressere intendimus.

### §. XLI.

*Rex Pol.  
bellum in-  
cepit com-  
municatis  
consiliis  
cum Cardi-  
nale Pri-  
mate ali-  
isque re-  
gni proce-  
ribus.*

Falsidicus & turpissimus calumniator est quisquis etiam ille fuerit qui effari aufit S. R. Majestatem dum propositum contra Livoniam perficere voluisset, solum propria autoritate id suscepisse neminemque ex Proceribus Regni Polonici de super consuluisse.

S. enim R. Majestas hæc omnia Anno 1699. Mense Augusto, cum Eminentissimo Cardinali & Primate Regni fideliter non intentionem suam communicavit & tam Comiti de Flemming Consiliario suo intimo atque supremo belli Duci, quam Domino Consiliario status, de Patkul id negotii dedit ut cum Eminentia suâ de hoc negotio sermones ac consilia conferrent omniaque rite expendere;

derent; Quando (2) prædictæ Eminentia suæ Conditiones *sub Lit. I. annexas*, quibus Livonia diademati Polonico annecti deberet idiomate Gallico scriptas examinandas dicti Ministri tradiderunt, vir Eminentissimus in secretiori An. 1699. tertio Septembris Varsoviæ in ædibus propriis noctu habito colloquio admodum probavit inter alia hæc verba locutus, nihil contra eas opponi vel excipi posse, cum conditiones fere eadem essent, quibus Prussia Polonico jure staret regereturque. In qua collocutione Eminentissimus Cardinalis (dicere fere non ausim dicendum tamen est) demonstraturus quantopere hæc consilia ipsi placerent, nullis fere precibus adhibitis, se facile exorari passus est, ut chyrographum quo 100. Mill. unciales sive taleri. S. Eminentia pro ope & accessione sua ad hoc negotium promissi acceptaret. Quibus præviis demum S. R. Majestas solemnni forma Diploma confici jussit hac mente & consilio, ut quamprimum res suas in Livonia stabilierit statibus id ex traderetur ad ulteriores progressus eo facilius faciendos. Postquam ita Eminentissimus Dominus Primas & hoc quoque probaret necessarium proinde esse, monuit hoc negotium clam ac secretius tractari, adeo nulli mortalium ut nec Supremo Duci Campestri innotesceret Imo (4.) ut 7000. milites ad expeditionem Rigensem faciendam destinati selectique ex Exercitu Saxonico, qui tum temporis ex Polonia exhibat, in Regno manerent sub prætextu operum in Portu Polangico faciendorum ipse svasit & effecit fidemque iterum dedit se omnia ope ac Consilio adjuturum prout rebus ipsis quoque testatus est. Adeo autem eo tempore Eminentia sua huic incepto benevoluit ut quando (5) Residens Svecicus, qui negotia Svecorum publica Varsoviæ tractabat, sequenti

M 2

Mense

Mense Febr. 1700. & quidem pridie ejus diei, quo prima in Rigenfes invasio facta est, ex Cardinali sciscitaretur, quid Poloni, in Svecos machinarentur quæ in eos cuderetur faba, quod milites Saxonici in finibus Curlandiæ collocati essent? Vir eo tempore erga Regem fide ac taciturnitate Eminentissimus tantum abest ut quidquam de consiliis à Saxonibus susceptis edixerit ut potius Residentem plane securum reddiderit. Porro (6) Eminentia sua admodum ac animo prompto quod generosus Baro de Blumenthalius Regii Cubiculi Præfectus, ab eo nomine Regis petierat, ad Sereniss. Electorem Brandenburgi cum hac de re scripsit, eumque rogavit ubi bellum ingrueret, securitati Regni prospiceret transitumque militibus Saxonis in Livoniam concederet uti videre id licet ex Responso Sereniss. Electoris ad Dominum Primate[m] hic sub *lit. L.* annexo. Quæ vero causæ fuerint, cur postea negotio huic Eminentia sua minus voluerit, non est hujus loci inquirere. Interim ex dictis satis apparet, quam inique in S. R. Majestatem malitiosi homines isti agant, qui voce, vel scripto hujus negotii ignavos animosque omnium in primis Polonorum hoc falso præsupposito præoccupare ac svadendo adducere student ut credant Regiam Majestatem Poloniæ contra Leges Regni fundamentales egisse *contra* bellum propria autoritate, nullo ex Ordinibus Regni Poloniæ & M. Ducatus Lithuaniae consulto Svecis indicendo, cum tamen negari non possit supremum M. Ducatus Lithuaniae Thesaurarium Sapieham huic consulto interfuisse ac incepta probasse.

Damus quidem, per leges fundamentales non licere Regi Poloniæ soli, ordinibus inconsultis, jus belli ac pacis exer-

exer-

exercere: Illud tamen hic monendum esse existimamus, quia propter infinitam casuum varietatem, omnia speciatim & singulatim comprehendi, & definiri non possunt, leges illas generales in casibus particularibus suas pati exceptiones, ac per legitimas limitationes atque interpretationes explicari atque restringi, nec non ad casus in illis non decisos per convenientem interpretationem produci debere. Quando autem hic casus de quo in præsens sermo est, exceptionem à Regula, sive lege generaliori non admisisset, quare Eminentissimus Cardinalis, uti Primas Regni, hui rei adeo indulgit, nec se ab initio ut factum in progressu, illi opposuit.

Nemo prudentiæ & dignitati Eminentissimi viri hanc injuriam faciet, ut accusare eum velit, quod sciens volensq; vera animi sensa dissimulaverit, S. R. Majestatem seduxerit, atque tantum ignem hunc, quod agunt, incendere voluerit ad aliud aliquod propositum in totius patriæ perniciem ex inveterato quodam rancore & vindictæ cupiditate exsequendum. Novimus, quippe optimi viri ingenium justum, maximè sincerum patriæq; amantissimum, ut talia cogitare deq; eo præsumere nefas foret. Certum itaq; est, cum Eminentia Sua, uti Custos legum Patriæ, Primasq; Regni, eo tempore hoc negotium approbaverit, Regem omni suspitione quod aliquid infidiosi in fraudem fundamentalium Regni Poloniæ LL. intenderit, liberum esse. Consulendo enim ipsum custodem Legum, in illas peccare non potuit. Imò quoniam Regia Majestas illo incio nihil intentavit, neque tamen consilii alicujus præcipitis aut rei à legibus aberrantis admonitus fuit, omnis culpa,

M 3

si quæ

si quæ esset in Purpuratum istum redundaret. Ubi enim de apicibus juris & æquitatis quæstio occurrit; An sc. leges fundamentales hæc vel alia agere permittant nec ne? sententia iudiciumq; Domini Cardinalis, & Poloniæ, in qua natus est, Primatis prævalet. Ipse enim regni jura eorumq; vigorem omnium optimè novit, eaq; est præditus scientia & virtutibus, quæ supremum Regni Senatorem decent, ut extraneus Princeps recenter in Regem Poloniæ electus jure meritoq; ejus verbis tanquam ex tripode dictis plenam fidem adhibeat, nec ideo postea propterea culpari reprehendiq; possit; Nisi quis malitiose ac præter fas animo contradicendi omniaq; carpenti studio, eum culpæ damna-req; velit, uti ad reprehendenda Principum facta dictaque passim omnibus ardere solet animus. *Neque enim Jupiter ipse seu pluat, omnibus placet, seu sit serenus.*

## §. XLII.

*Livonia re-  
ferri debet  
inter ille-  
gitime à  
Regno Po-  
lonico a-  
vulsa.*

Quamvis nec ipsi Sueci diffiteri audeant, Serenissimum Regem Poloniæ per pacta conventa ac recuperanda avulsa obstrictum esse, tamen pacta hæc ex mente & Sententia eorum, ad propria commoda explicandi atq; interpretandi potestatem sibi arrogant, cum tamen Serenissimus Poloniarum Rex ab una & Serenissima Resp. ab altera parte, solum ea inierint, adeoq; iis tantum competat definire, an eo tempore, quo pacta illa inita, Livoniam ternis à Regno avulsis annumeraverint nec ne. Opponit Suecicæ causæ Patronus, R. S. Majestati vi Capitulationis cum Polonis inite ac præstiti juramenti *sub lit. M.* hic adjuncti, incumbere quidem illicite avulsa recuperare, non autem ea,

ea,

ea, quæ legitimis Pactis & cum totius Reip. consensu in aliorum potestatem devenerunt. Inprimis acriter urget verba illa: *Quocunq; modo alienata, vel bello, vel quovis alio modo distracta*, persuadereq; conatur Livoniam inter ea non recenferi, adeoq; ab hac generali Regula exclusam esse, quoniam alias absurdum, quod interpretes in explicandis pactorum formulis evitare debent, exinde consequeretur, Serenissimæ Reip. proceres Levitatis alicujus accusari posse, quod ab una parte cum exteris Principibus pacta ineant, ab altera vero ea destruant, consequenter vinculum ac præsidium societatis humanæ dissolvant, atq; omnibus illius vicinis eodem tempore bellum declarent.

Falsam autem veritatisque contrariam hanc esse sequelam quilibet videt. Poloni [de Rep. loquor] semper fœdera pactaque cum aliis inviolabiliter servare studuere, adeoque sic se præstitere, ut bonam fidem nunquam apud se interire passi fuerint. Damus quidem, pacta non eo modo esse interpretanda ut absurdum exinde aut communi æquitati contrarium sequatur, cum invictum inter homines præceptum sit: *Pacta servanda esse*. Nihilominus illud cum clausula pactorum conventorum de recuperandis avulsis benigna interpretatione ita facile conciliari potest ac debet, ut utraq; in valore maneant. Æquitati & omni juri consentaneum est, ne in pactis verba otiosa ac nihil significantia reperiantur. Sic Polonis nunquam in mentem venit neque veniet, ut legitimè à Regno Poloniæ magnoque Ducatu Lithuanix alienata revocare aut repetere velint, qui fidem vicinis suis religiosius servare solent quam Sueones unquam fecere. Quod ad pacta con-

venta

venta attinet, nihil illa contra jus naturæ & gentium aliorumque Regnorum utum statuunt. In illis enim Recuperatio illorum quæ illicite & interveniente vi vel fraude avulsa, non quæ legitime alienata sunt, intenditur. Conveniunt in eo juri civili & naturali: Illud quidem omnia illegitime, vi vel dolo, vel per enormem alterutrius partis læsionem acquisita pristino Domino, per ordinaria aut extraordinaria remedia, rescissis eis quæ gesta sunt, restituit. Quod quidem multo magis in statu naturali, ubi libertas hominum non adeo limitata atque apicibus juris adstricta est, obtinet, ac ubi Princeps eodem erga Principem, ac Privatus erga Privatum jure utitur. Quod eo magis obtinet, quando Princeps post læsionem, in actibus solennibus, uti est in Polonia Regis electio [quæ post pacem Olivensem jam tertia vice facta] non furtim aut clam sed palam in conspectu omnium, etiam ab extraneis Principibus transmissorum ipsorumque Sueciæ Legatorum, in pactis conventis, se animum avulsa dereliquendi non habere protestetur, sicque possessionem civilem, naturali licet amissa sibi reservet, adeo ut nullius fraudis aut fraudulentæ alicujus reservationis mentalis juste accusari possit.

Sic etsi Reges Hispaniæ contra Franciam, ob Burgundiam, Anglia ob ipsam Galliam, Elector Saxonicus propter Juliacum Cliviam, Montes &c. alique plures variis quidem pactis initis, cum res aliter non ferrenti possessorio ac juri suo in re renunciare, aliisque possessionem quasi ex interdicto; *Uti possidetis* cedere ac relinquere debuerunt nihil ominis tamen conservatione & pacata usurpatione

patione

patione titulorum animum non derelinquendi, sed suo tempore in petitorio repetendi sibi que vindicandi abunde declarant. Neque, tamen illos unquam accusatos audies, quasi fundamentum juris naturæ ac vinculum societatis humanæ tollerent; quod Sveci Polonis imputare non verentur, qui tamen per Pacta Conventa nihil injusti & fraudulentum, sed id solum intendunt, quod dicti Principes, quando terras amissas, sibi tamen suisque nominibus in epistolis, inscriptionibus, elogiis ac Titulis honorum ad scribunt, earumque symbola in figillis exprimunt. Sic in insignibus Regum Hispaniæ crux regni Hierosolymitani primum locum occupat; in armis vero gentilitiis Regum Sveciæ, Symbola, Bavariæ Juliaci, Cliviæ Montium, aliarumque terrarum, quas nunquam possidere, in quibus tamen quid juris sibi arrogant, utramque paginam faciunt, ac medietatem scuti replent. Si ergo Patronus Causæ Svecicæ Livoniam inter avulsa numerare renuit, certe ea quæ in Historiis hac de re annotata invenit, delere atque cancellare, omniaque inter Polonos ac Svecos edita scripta oculis hominum subducere tenetur; vel si nolit ea Jcto Holmiensi, cui, *Deductionis* refutatio pro pudor! commissa fuit, asservanda tradere, opus erit ut ad asserendam confirmandamque putridam causam suam novum jus inducat, novisque, hactenus ignotis principiis demonstrat, translationes Domini, vi metuque extortas, vel quibus dolus causam dedit, modosque acquirendi derivativos, quibus bona fides & justus titulus deest, valere, & juris sortiri effectus. Quod si esset, sicarius & publicus latro, qui innocentem viatorem aggreditur, eumque occidere minatur, nisi omnia, quæ secum portat, pro redimenda vita cesserit ex hac hypothese securus esse posset, modo se cum deprædato reconcilians patetum

N

ctum

Etum coacta spoliati voluntate extorqueat, se quamdiu vi-  
 xerit, nihil repetiturum; adeò ut à Spoliato ob vim pu-  
 blicam vel privatam in Jus vocatus, exceptionis loco, pa-  
 ctum producere possit, hoc effectu ut spolium vigore Instru-  
 menti Gvarantigiati & legitimi Pacti retineat, neque illud  
 tanquam illegitime alienatum haberi possit. Quisquis ille  
 est nasutulus ac fabulosus defensor alienationis Livonicæ,  
 compareat in comitiis Polonicis ad Thema hoc exercitii  
 gratia examinandum: *An sc. poloni Provinciam Livonia inter  
 illicite alienata seu avulsa collocent?* Etsi numerus eorum qui  
 Svecorum partes etiam volentes sequuntur, minime exi-  
 guus est, qui tamen nimia contentione contrarium defen-  
 dere voluerit nonnulli ex Paciscentibus, qui optime id quod  
 ipsi statuere, norunt, hanc rem ita explicabunt, ut semel fa-  
 cta lectio repetita non sit placitura. Imo in ipsa cute sen-  
 tiret, quanta vis ac nervosa emphasis in acinacibus Polono-  
 rum lateat, significantius ac gravius quæstiones ex Jure Pa-  
 trio explicandi & contradictiones refutandi. Nemo sane  
 ex illis quantopere etiam Svecorum causæ favere multi vi-  
 deantur hoc argumentum unquam pro Svecia defendit aut  
 in controversiam Jus Polonorum Livoniam recuperandi  
 duxit, quanquam nonnulli, qui per somnium sibi sunt ima-  
 ginati, Regem hac occasione posse in Regni detrimentum  
 quid moliri, hanc quæstionem movere noluerint. Quæ, nisi  
 fallor, sola, quamvis nullo fundamento vel specie veritatis  
 nixa causa fuit, quod ante hac nemo de provinciæ hujus a-  
 vulsæ recuperatione consilia vel sumserit vel dederit. Qui  
 attento animo historiam Seculi XVI. & XVII. legerit, de-  
 prehendet, Svecos Poloniam, nulla belli causa accepta, ho-  
 stiliter non semel invasisse. Certe Rex Sveciæ Carolus, e-  
 jus nominis IX, quando Livoniam invasit, nullam belli cau-  
 sam,

sam,

sam, præter Jus congrui (*Galli le Droit de labicu seance vocant*) allegare potuit. Tempore vero magni atque gloriosissimi Regis Gustaphi Adolphi, quando Sveci periculo, quod Wallenstenius toti fere Europæ minari videbatur, se prævenire velle causabantur, nihil aliud intendebant, quam ut Dominium Maris Balthici sibi solis adfererent, aliisque belli in amicorum solo gesti commodis atque compendiis frui possent. Hinc quotiescunque opportuna commodaque occasio ipsis defuit propositum ex sententia perficiendi ac arma victricia latius circumferendi, statim ad tractatus pacis vel induciarum profiluere. Quibus tamdiu steterere atque acquievere, quamdiu pro commodis & ex re eorum visum fuit. Favente autem tempore nulla pacta fœdera-que ipsis sic firma validaque fuerunt, ut non facile aliquis ad infringenda illa prætextus inventus fuerit. Sic statim ad implorandum supremi numinis in injusta causa auxilium solennes supplicationes indictæ, Poloni diversarum Svecis illatarum injuriarum in libellis editis accusati, fabulaque lupi, qui agnum ab turbatam aqvam falso ac sine causa accusatum dilaniat cum vicinis feliciter acta.

Ex Relationibus Baronis Rolants, Svecici olim ad Portam Ottomannicam Legati, aliisque quæ posteris de hac legatione relicta sunt, scriptis videre est, si non Christianorum, tamen Svecorum morem esse, Turcas, Tartarosque adversus Christianam nationem evocare; Svecosque adeo, non tam quod æquum, bonum justum, ac honestum, sed quod utile est, sequi, & amplecti, sibi que libenter, quidquid etiam fuerit, sumere solere, *sive captum, sive raptum, modo sit aptum*. Postquam ita Sveci tantum non ex omnibus mundi plagis hostes contra Polonos excitaverant, illorumque auxiliis adjuti regnum rapinis, cædibus impleverant ac funditus

ditus devastaverant, ut ad huc hodie non vulneribus cicatrices vix obductæ sint, Poloni belli tam diuturni atque atrocis calamitate labefactati, ac tantum non oppressi, tandem necessitati, quæ legem non habet, cedere, ad patriæ animam jam quasi agenti succurrendum, Pacem Olivensem inire, ac subscribere, quod nunquam alias fecissent coacti fuerunt.

Et tamen his omnibus nihil obstantibus Livonia haberi debet ac si legitime, irrevocabiliter atq; valide alienata in Suecorum potestatem transierit, neque inter illicite avulsa, [vid. Puffend. de J. N. G. L. IV. C. VI. §. ult. Grot. L. III. c. 24. §. 7.] de quibus in Pactis conventis sermo est collocari posset. Verum quidem est, res bello captas occupanti cedere, dominiaque illarum ultimam firmitatem acquirere, quando is, cui illæ ereptæ sunt, per pacem prætensioni, ad easdem renunciat; non autem introductus est ex Jure Gentium hic acquirendi modus, æquitate Juris naturæ illud suadente, sed ex necessitate, ad evitandas confusiones & amputandas lites, ne Dominia rerum in incerto maneant, litesque inextricabiles, eæque æternæ inde oriantur. Effectum fortasse fortiretur, quando contra tertium allegatur, aut cum litigantes Principes tam ab una, quam altera parte nullum liquidum jus in petitorio, aut Possessorio probare possunt, sicque aleæ belli id decidendum reliquunt.

Illud verò hic tanquam palmarium occupationis bellicæ fundamentum imprimis nosse oportet, quod ubi causa belli & invasionis injusta est, effectus quoque illius, occupatio scil. bellica, injusta esse debeat, injustos quoque, nullos, & irritos, interna injustitia, omnes esse actus & effectus, qui inde nascuntur, vitiumque rem occupatam semper sequi.

qui.

qui. Solus vero titulus belli semper odiosus fuit; magisque latronibus quam bonis Principibus convenire videtur, nullum alium possessionis suæ titulum edere posse, quam illum: *Possideo, quia Possideo; quia bello capta, [vi erepta] occupanti cedunt.* [Grot. de J. B. P. L. III, C. X. §. 3. Id. L. III. C. 19. §. 11.]

Debuissent Sueci eo tempore quo Pax cudebatur, cogitasse, se aperta vi, & violentia Polonis Livoniam eripuisse, adeoque, translationem hanc imperii in Livoniam vitiosam esse; Polonos verò, & quorum interest, regulæ communi in hæerere posse, quæ docet, res cum vitio suo, transire. Neque enim possunt hujusmodi usurpatores per extensionem Instrumenti Pacis, licet sub invocatione S. S. Trinitatis inchoatum, atque ita Nomen Domini illufum sit, ex summa injuria Jus, ex æquo iniquum facere. Moverunt illud, quod vi metuque extortum, commodo tantum datum esse, & quod ille, qui bona alterius injuste sibi vindicavit, injustum dicere, ac culpæ nequeat, si pars læsa, fractis & dissipatis viribus restauratis, favorabiles occasiones, quæ oriuntur & quas Deus arcano quodam consilio providentiæ ipse dirigere, ac subministrare videtur, veluti tacitam & implicitam quandam vocationem Divinam amplectatur, ad vocandum in jus usurpatorem, actionemque in puncto spoli, & restitutionis in integrum, cum omni causa contra eum instituendam, eo quidem modo ut in statu naturali inter Principes legibus civilibus solutos, quos ad prætorem in jus vocare non licet, fieri solet. Pacta hæc enim, & transactiones, quæ tabulis pacis inferuntur, sententiis illis interlocutoriis quæ in quæstionibus Possessorii momentanei feruntur, comparanda sunt, ubi Prætor Possessorem in Possessione ex Interdicto: *uti possidetis* tuetur, salva

manente petitori proprietario, actione ac rei vindicatione, in Petitorio instituenda. Sic quando Titulus belli, non quidem ex dictamine Juris naturæ, ceu in foro conscientiæ validus attamen ex Jure, & consensu tacito gentium, necessitate id exigente, invaluit & introductus est, hic finis fuit, ut pax ac concordia inter illos, qui in statu naturali vivunt, promoveri, injuriæ perpetuæ quasi oblivioni deleri, ac liter extinguere commodo possint; Verum illud considerandum quoque erit, graves admodum, & infinitas, ex hac doctrina turbas excitari ac pullulare posse. Sic videlicet potentior, ubi debiliorem superavit, ac omnibus bonis exuit, postea spolium specioso illo titulo belli defendere sibi; uti justè quæsitum retinere posset.